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FORORD 


I 2015 påpegede ombudsmanden, på baggrund af elleve tilsynsbesøg på 
 handicapinstitutioner for børn og unge med handicap, at der er behov 
 for at understøtte disse institutioner i forhold til forebyggelse og håndte-
 ring af overgreb mod institutionernes målgruppe af børn og unge. Desu-
 den anbefalede ombudsmanden en styrkelse af vidensgrundlaget i for-
 hold til overgreb mod børn og unge med handicap. 


I 2016 udgav SFI en rapport, der viste, at børn og unge med fy-
 siske og psykiske handicap i højere grad er udsat for eller i risiko for at 
 være udsat for vold og seksuelle overgreb end børn og unge uden handi-
 cap. Hovedfokus i den rapport var på vold og seksuelle overgreb, begået 
 mod børn og unge uden handicap. 


Formålet med denne rapport er derfor at styrke vidensgrundla-
 get om vold og seksuelle overgreb, begået mod børn og unge med han-
 dicap.  


Rapporten indeholder registeranalyser og analyser af data fra 
henholdsvis SFI’s børneforløbsundersøgelse og en tilsvarende forløbs-
undersøgelse for anbragte børn, der begge består af data fra spørgeske-
maer og registre. Endvidere er der gennemført en mindre spørgeskema-
undersøgelse blandt fagpersoner på området samt foretaget enkelte in-
terview med fagpersoner. Fagpersonerne takkes for deres medvirken til 
undersøgelsen. 
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Undersøgelsens følgegruppe har omfattet Tine Christensen, So-
 cialstyrelsen, Aya Mortag Freund, Socialstyrelsen, Bo Mollerup, Socialt 
 Lederforum, Kuno Sørensen, Red Barnet, Marianne Rasmussen, Børns 
 Vilkår, Helene Oldrup, SFI og Mai Heide Ottesen, SFI, som takkes for 
 gode og konstruktive kommentarer. Psykolog Else Christensen har været 
 lektør på rapporten. Også hun takkes for gode kommentarer. 


Undersøgelsen er gennemført af videnskabelig assistent Marie 
 Hedemark Poulsen samt seniorforskerne Henning Bjerregaard Bach, 
 Steen Bengtsson og Mogens Nygaard Christoffersen. Seniorforsker Helle 
 Holt har været projektleder på undersøgelsen.  


Socialstyrelsen har finansieret undersøgelsen. 


Denne udgave af rapporten er en revideret udgave af den første rapport, 
 der udkom i juni 2017. Det skyldes, at der i forhold til den første udgave 
 af rapporten var behov for, at enkelte begreber blev korrigeret og præci-
 seret. Samtidig er yderligere datakørsler blevet gennemført. Alle ændrin-
 ger vedrører rapportens kapitel 2 med afsmittende virkning på rappor-
 tens sammenfatning. I relation til korrigering og præcisering af begreber 
 handler det om, at der i rapportens første udgave mange steder blevet 
 skrevet ”domme”, mens det, der konkret var tale om, var ”Anmeldelser, 
 hvor politiet optog rapport”. Dette er nu præciseret her i rapportens an-
 den udgave. I relation til yderligere datakørsler handler det om, at enkelte 
 udvalgte kategorier af overgreb i registret for personfarlig kriminalitet er 
 udeladt i rapportens anden udgave. Det er primært kategorier, der vedrø-
 rer tyveri. Ligeledes indgår nu også børn, hvis forældre selv har funkti-
 onsnedsættelse. Samlet set har det ikke ændret ved rapportens konklusi-
 oner, som således ikke adskiller sig fra rapportens første og anden udga-
 ve. 


København, oktober 2017 


TORBEN TRANÆS 
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SAMMENFATNING 


Børn og unge med fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser  –  eller 
 med handicap, som vi betegner det her i rapporten – er en sårbar gruppe 
 i vores samfund. De lever med forskellige diagnoser som udviklings-
 hæmning, ADHD, autisme, blindhed, døvhed mv., som giver forskellige 
 udfordringer. Langt de fleste modtager en eller anden form for støtte på 
 grund af deres handicap gående fra forskellige hjælpemidler til ophold på 
 døgninstitutioner. Gruppen af børn og unge med handicap er heterogen 
 med meget forskellige grader af udfordringer.  


I de seneste år har en række danske undersøgelser skabt op-
 mærksomhed om, at børn og unge med handicap i højere grad end børn 
 og unge uden handicap er udsat for eller i risiko for at være udsat for 
 overgreb. Senest har en SFI-undersøgelse (Oldrup m.fl., 2016) vist, at 7-
 17-årige, der har en kronisk sygdom med fx handicap,  har en forhøjet 
 risiko for at blive ofre for vold eller seksuelle overgreb.  


I 2015 gennemførte ombudsmanden, Institut for Menneskeret-
tigheder og Dansk Institut Mod Tortur (DIGNITY) elleve tilsynsbesøg 
på handicapinstitutioner for børn og unge med handicap (Ombudsman-
den, 2016). På baggrund af disse besøg anbefaler ombudsmanden, at in-
stitutioner med børn og unge, der har vidtgående og varigt nedsat funk-
tionsevne, udarbejder skriftlige retningslinjer for, hvordan de forebygger 
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vold og  seksuelle overgreb, og hvilken fremgangsmåde de følger ved 
 mistanke om overgreb.  


Ombudsmandens anbefalinger peger på, at der er behov for at 
 understøtte institutioner, der arbejder med børn og unge med handicap, 
 så de bliver bedre til at forebygge og håndtere overgreb. Desuden er der 
 behov for at styrke vidensgrundlaget på området, og Socialstyrelsen har 
 bedt SFI om at bidrage til dette. Denne undersøgelse skal således frem-
 bringe mere viden, for på den måde at skabe det bedst mulige grundlag 
 for at forebygge og lave tidlig opsporing af overgreb mod børn og unge 
 med handicap.  


Overgreb mod børn og unge med handicap er en kompleks 
 problemstilling, hvor der indgår mange forskellige temaer: Temaerne 
 spænder fra børns og de unges adfærd, til risikofaktorer i deres opvækst. 


Fra de forskellige former for handicap, til de forskellige former for over-
 greb. Fra forhold omkring krænkeren og konteksten for krænkelser til de 
 beskyttelsesfaktorer, som omgivelserne kan tilbyde børn og unge med 
 handicap. Denne rapport belyser imidlertid ikke alle temaerne, men fo-
 kuserer konkret på: 


•  Omfanget af overgreb 


•  Karakteristik af ofre og overgreb 


•  Risikofaktorer og beskyttelsesfaktorer 


•  Mistanke, opsporing og handling. 


Undersøgelsen er bygget op omkring tre delanalyser, der anskuer pro-
 blemet fra en række forskellige vinkler. 


•  Delanalyse 1 belyser politianmeldte  sager om vold og seksuelle 
 overgreb, begået mod børn og unge med handicap.  


•  Delanalyse 2 belyser børn og unges egne oplevelser med overgreb. 


•  Delanalyse 3 belyser fagpersoners daglige arbejde på området om 
 opsporing og forebyggelse af ovegreb med børn og unge med han-
 dicap.  


RESULTATER 


Helt overordnet dokumenterer de tre delanalyser, at børn og unge med 
handicap har en højere risiko for at blive udsat for vold eller seksuelle 
overgreb end børn og unge uden handicap. Da de tre delanalyser benyt-
ter sig af forskellige datakilder, er det vanskeligt i, forlængelse heraf, at 
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lave én samlet konklusion. Sammenfatningen er derfor opdelt efter de 
 forskellige resultater og konklusioner fra de tre delanalyser.  


OVERGREB, DER FØRER TIL ANMELDELSE OG REGISTRERING 


Delanalyse 1 bygger på registeranalyser, hvor vold eller seksuelle over-
 greb mod et barn eller en ung med handicap er anmeldt, og hvor anmel-
 delsen har ført til, at politiet har optaget rapport, og der er sket en regi-
 strering  i offerregisteret. Denne analyse afdækker så at sige toppen af 
 isbjerget i forhold til overgreb, idet der her alene er tale om anmeldelser, 
 der har ført til en sådan registrering. 


Registeranalyserne dokumenterer, at børn og unge i alderen 7-18 
 år med handicap oftere oplever at være udsat for vold end andre børn og 
 unge. Særligt for børn og unge med visse typer af handicap,  som fx 
 ADHD, autisme eller udviklingshæmning, er det en høj andel – op imod 
 10 pct. – der har oplevet politianmeldt vold, inden de fylder 18 år. Det er 
 to en halv gange så mange som børn og unge generelt. For børn og unge 
 med andre typer af handicap er andelen lavere, men er stadig højere end 
 blandt børn og unge generelt. 


 Registeranalyserne dokumenterer endvidere, at blandt børn og 
 unge i alderen 7-18 år med visse typer af handicap, som fx ADHD, au-
 tisme eller udviklingshæmning, har op imod 4 pct. været udsat for mindst 
 én form for seksuelt overgreb, der er politianmeldt. Her er den tilsvaren-
 de andel for børn og unge generelt 1 pct. For børn og unge med andre 
 typer af handicap er andelen lavere, men er stadig højere end blandt børn 
 og unge generelt. 


For de 0-7-årige er det de samme grupper af børn med handicap, 
 som hyppigst er udsat for vold og seksuelle overgreb, selvom niveauet er 
 væsentligt  lavere,  end  det er tilfældet for de 7-18-årige. Børn med 
 ADHD, udviklingshæmning og autisme har en tre gange større risiko for 
 at blive udsat for vold end deres jævnaldrende. For disse grupper er hyp-
 pigheden af vold ca. 0,6  pct. og for seksuelle overgreb ca. 0,3-0,4  pct. 


Den tilsvarende andel for børn generelt er 0,2 pct. for både vold og sek-
 suelle overgreb. 


OPLEVELSER MED OVERGREB 


Hvis man tager udgangspunkt i børnenes og de unges egne oplevelser, er 
omfanget af overgreb imidlertid meget større, end når det bygger på regi-
steranalyser. Det er ikke overraskende, da børns og unges oplevelser også 



(14)12


indbefatter oplevelser af overgreb, som ikke har ført til anmeldelse og evt. 


sidenhen en dom.  


I delanalyse 2 bygger undersøgelsen på data fra SFI’s to forløbs-
 undersøgelser: henholdsvis Børneforløbsundersøgelsen (BFU) og For-
 løbsundersøgelsen af anbragte børn (AFU). Det er spørgeskemaunder-
 søgelser, hvor der er stillet spørgsmål om og til de samme børn op igen-
 nem deres opvækst.  


Analysen viser, at 31 pct. af børn og unge med handicap angiver 
 på et eller flere tidspunkter at have været udsat for vold. 7 pct. har på et 
 eller flere tidspunkter været udsat for seksuelle overgreb. 6 pct. har været 
 udsat for både vold og seksuelle overgreb. Til sammenligning er de til-
 svarende andele for børn og unge uden handicap: 25 pct. har oplevet 
 vold, 3 pct. har oplevet et seksuelt overgreb, og 1 pct. har oplevet både 
 vold og seksuelle overgreb. 


I spørgeskemaundersøgelsen for anbragte børn (AFU) finder vi 
 også signifikant flere børn og unge med et handicap, som angiver at have 
 været udsat for et overgreb. Andelene er højere end i BFU-
 undersøgelsen, men det er mindre overaskende, idet det ikke er usand-
 synligt, at nogle børn og unge er blevet anbragt uden for hjemmet på 
 grund af netop overgreb. 


I AFU-undersøgelsen rapporterer 35 pct. af børn og unge med 
 handicap, at de på et eller flere tidspunkter har været udsat for vold. 23 
 pct. har på et eller flere tidspunkter været udsat for seksuelle overgreb, 
 og 10 pct. har været udsat for begge dele. Til sammenligning er de tilsva-
 rende andele for anbragte børn og unge uden handicap: 25 pct. har ople-
 vet vold, 17 pct. seksuelle overgreb, mens 7 pct. har oplevet begge dele. 


RISIKOFAKTORER I POLITIANMELDTE  SAGER 


Som tidligere nævnt viser registeranalyserne kun toppen af isbjerget, 
 hvad angår omfanget af overgrebene. Til gengæld giver registrene mulig-
 hed for at afdække risikofaktorer: Er det børns og unges forskellige han-
 dicap, der i sig selv udsætter dem for risiko for vold og seksuelle over-
 greb, eller er det en kombination mellem disse børn og unges opvækst-
 forhold og omgivelser, der øger deres eksponering for at blive udsat for 
 vold og overgreb.  


Analyserne viser overordnet, at børn og unge med handicap, der 
vokser op med ringe opvækstvilkår, har en større risiko for at blive ofre 
for personfarlige overgreb, mens børn, der kommer fra ressourcestærke 
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miljøer, har en signifikant mindre risiko. Belastende opvækstvilkår øger 
 således risikoen for overgreb, også for børn og unge med handicap, der 
 derudover har en øget risiko for overgreb på grund af deres handicap.  


RISIKOFAKTORER SÆRLIGT FOR VOLD 


Registeranalyserne for de 7-18-årige viser, at børn og unge med ADHD, 
 børn og unge med erhvervet hjerneskade samt børn og unge med udvik-
 lingshæmning har en øget risiko for vold, når der er kontrolleret for an-
 dre faktorer. Børn med ADHD har en 80 pct. større risiko for at blive 
 udsat for vold end deres jævnaldrende. Børn med autisme, udviklings-
 hæmning, erhvervet hjerneskade, høre- og synshandicap, bevægelseshan-
 dicap udsættes også hyppigere for vold end andre børn, men det ses ofte 
 i forbindelse med andre belastninger under opvæksten og i omgivelserne. 


Analyserne for de 0-7-årige viser, at det først og fremmest er 
 manglende ressourcer i opvækstfamilien, der kendetegner situationen for 
 denne gruppe af børn, der udsættes for personfarlig vold, og ikke det 
 faktum, at der er tale om et barn med et handicap. Dog har børn med 
 ADHD 90 pct. større risiko for at blive udsat for vold end deres jævn-
 aldrende med sammenlignelige opvækstforhold.  


RISIKOFAKTORER SÆRLIGT FOR SEKSUELLE OVERGREB 


Blandt de 7-18-årige er risikoen for seksuelle overgreb 90 pct. større for 
 børn og unge med ADHD end for deres jævnaldrende, der har sammen-
 lignelige belastninger. Børn med en autismediagnose, hørehandicap, og 
 epilepsi har en ca. 40 pct. større risiko end deres jævnaldrende, når der er 
 kontrolleret for andre risikofaktorer. For børn med udviklingshæmning 
 og bevægelseshandicap  er den forøgede risiko for seksuelle overgreb i 
 størrelsesordenen 20 pct. 


Sager om seksuelle overgreb mod førskolebørn i alderen 0-7 år, 
som fører til en politianmeldelse, er meget sjældne. Men i de få tilfælde, 
hvor det forekommer, synes børnene at have en række fælles karakteri-
stika. Det er primært opvækstforhold i barnets familie, der øger risikoen 
for overgreb og ikke det, at barnet har et handicap. Dog har førskole-
børn med ADHD en næsten fire gange større risiko for at blive offer for 
et seksuelt overgreb end deres jævnaldrende, også når man tager hensyn 
til de øvrige kendte belastninger i familien. 
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RISIKOFAKTORER I FORHOLD TIL GRUPPEN, DER HAR OPLEVET OVERGREB 


Spørgeskemaundersøgelserne belyser ligeledes, om der er en sammen-
 hæng mellem oplevede overgreb, børn og unges handicap og andre risi-
 kofaktorer, såsom fx mors alder ved  fødsel, mors indkomst, mors ud-
 dannelse, mors mentale helbred og mors civilstand. 


Analyserne viser, at børn og unge med handicap har større risiko 
 for at have været udsat for vold eller seksuelle overgreb, uanset opvækst-
 vilkår. Men analyserne viser også, at lav socioøkonomisk status øger 
 sandsynligheden for at have været udsat for vold og seksuelle overgreb 
 (herunder mors uddannelse, mors indkomst og mors mentale helbred 
 samt forældrenes tidligere domme, og hvorvidt forældrene er blevet 
 sammen). 


Når det gælder børn og unge, der er eller har været anbragt uden 
 for hjemmet, viser analyserne, at anbringelsesforhold påvirker sandsyn-
 ligheden for at have været udsat for vold og seksuelle overgreb. Længere 
 anbringelser, færre anbringelser samt anbringelser i en tidligere alder 
 mindsker sandsynligheden for vold og seksuelle overgreb. 


FAGPERSONERS ROLLE I FOREBYGGELSEN 


Flere af de børn og unge med handicap, der er behandlet i denne under-
 søgelse, er til daglig i kontakt med fagpersoner. Derfor har fagpersonerne 
 en central rolle i forhold til at beskytte børn og unge mod overgreb og 
 opspore, hvis barnet eller den unge har været udsat for et overgreb. 


I delanalyse 3 har 128 fagpersoner via et spørgeskema besvaret 
 spørgsmål om deres generelle viden om forebyggelse og opsporing af 
 vold og seksuelle overgreb, samt hvorvidt de oplever at være klædt på til 
 at varetage beskyttelsen af netop disse børn og unge. Selv om der ikke er 
 tale om en bredt dækkende repræsentativ spørgeskemaundersøgelse, så 
 kan resultaterne bruges som et pejlemærke i forhold til fagpersoners rolle. 


Ifølge besvarelserne har godt og vel halvdelen af fagpersonernes 
 arbejdspladser en politik og en handleplan til forebyggelse og tidlig op-
 sporing af vold og seksuelle overgreb. Omkring 70 pct. af medarbejderne 
 vurderer, at de på arbejdspladsen er opmærksomme på problematikken 
 vedrørende vold og seksuelle overgreb. Over halvdelen af fagpersonerne 
 vurderer, at deres uddannelse er tilstrækkelig til at håndtere sager af den-
 ne karakter. 


Det er desuden værd at bemærke, at omkring tre fjerdedele af de 
adspurgte vurderer, at de finder det vanskeligt at skelne mellem alminde-
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lig adfærd og adfærd, der kan være tegn på eller reaktion på vold og sek-
 suelle overgreb.  


KONTEKST FOR OVERGREB 


Vold og seksuelle overgreb synes at foregå der, hvor børn og unge med 
 handicap opholder sig og færdes.  


Ifølge fagpersonernes vurdering foregår vold helt overvejende i 
 hjemmet, og det er primært forældrene, der udøver volden. Vold mod 
 børn og unge med handicap foregår kun i meget begrænset omfang  i 
 skoler, institutioner og døgninstitutioner.  


Seksuelle overgreb foregår ifølge fagpersonernes vurderinger og-
 så hyppigst i hjemmet og dernæst i (døgn)institutioner, skoler, plejefami-
 lier og fritidsaktiviteter, hvor børn og unge opholder sig lejlighedsvis eller 
 dagligt. Seksuelle overgreb begås ifølge fagpersonerne ligeså hyppigt af 
 forældre og stedforældre som af et andet barn eller ungt menneske. Sø-
 skende, venner og personale angives meget sjældnere.  


Et interessant resultat er desuden, at 60 pct. af de fagpersoner, 
 der har besvaret spørgeskemaet, angiver, at de mangler viden om sociale 
 medier som kontekst for fx psykisk vold som mobning, og som kanal for 
 seksuelle overgreb, fx via datingsider. Samtidig vurderer omkring tre 
 fjerdedele, at de sociale medier kan være formidlingskanal mellem offer 
 og krænker. 


TYPEN AF HANDICAP SOM RISIKOFAKTOR 


Fagpersonerne vurderer, at børn og unge med udviklingshæmning er i 
 størst risiko for at blive udsat for seksuelle overgreb. Herefter følger 
 børn og unge med autisme og børn og unge med ADHD. Børn og unge 
 med udviklingshæmning og børn og unge med ADHD vurderes også at 
 være i størst risiko for at blive udsat for vold. Herefter nævnes børn og 
 unge med autisme og øvrige kommunikationshandicap. Dette stemmer 
 godt overens med resultaterne fra registeranalyserne. 


Når der har været foretaget underretninger til myndighederne 
om vold eller seksuelle overgreb, har underretningen langt hyppigst været 
baseret på udtalelser fra barnet eller den unge selv og sekundært baseret 
på udtalelser fra andre. Fysiske og psykiske tegn og ændret adfærd næv-
nes i begrænset omfang som årsag til indberetninger.  
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PERSPEKTIVER 


Denne undersøgelse giver klar dokumentation for, at børn og unge med 
 handicap har en større risiko for at blive udsat for vold og  seksuelle 
 overgreb end børn og unge uden handicap. Dermed påviser undersøgel-
 sen også, at der er en gruppe af børn og unge, som kræver en særlig op-
 mærksomhed. Disse børn og unges handicap betyder i sig selv, at de i 
 højere grad er eksponerede for vold og seksuelle overgreb end børn og 
 unge uden handicap. Lægger man dertil ringe opvækstvilkår og kaotiske 
 familieforhold, så stiger risikoen for gruppen. En tidlig indsats over for 
 disse børn ser således ud til at være afgørende, hvis man vil mindske risi-
 koen for overgreb.  


Det er svært ud fra undersøgelsen at sige noget entydigt om de 
 forskellige handicapgrupper og deres eksponering. Dog ser det ud til, at 
 specielt børn og unge med ADHD og andre adfærdsforstyrrende handi-
 cap er særligt udsatte. Det er grupper, der har et såkaldt ”usynligt” han-
 dicap: De har ofte en normal intelligens, og de har et verbalt sprog. Der-
 for kan det være vanskeligt for andre mennesker at forstå dette handicap 
 og dermed barnets eller den unges adfærd.  


Børn og unge med ADHD og med udviklingshæmning har det 
 tilfælles, at de kan have en grænseoverskridende adfærd, fordi de mangler 
 visse sociale kompetencer. Den grænseoverskridende adfærd er et pro-
 blem for de unge selv og for deres omgivelser, der vil kunne misforstå 
 hensigten med en adfærd. Fagpersonerne anfører, at dette fænomen er 
 en stor udfordring, som de mangler redskaber til at kunne håndtere. 


Afslutningsvis skal det nævnes, at fagpersonerne udpeger de so-
ciale medier som en særlig udfordring, fordi børn og unge med et handi-
cap kan være særligt sårbare over for voksne, der fx har til hensigt at be-
gå en form for seksuelt overgreb mod børn og unge. Børn og unge med 
handicap kan være ensomme og kan via nettet få de venner, som måske 
er vanskelige at få i det virkelige liv. Nettet kan også være det eneste  
ikke-voksenkontrollerede rum for disse børn og unge. Men netop dette 
gør, at det er vanskeligt at spore og opdage eventuelle overgreb, der fo-
regår via nettet. Fagpersonerne efterlyser i den forbindelse mere viden 
om, hvilke risici der er forbundet ved de sociale medier.   
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 KAPITEL 1 



BAGGRUND, DATA OG  METODER 


En række danske undersøgelser har skabt opmærksomhed om, at børn 
 og unge med fysiske og psykiske funktionsnedsættelser i højere grad ud-
 sættes for, eller er i risiko for at blive udsat for, overgreb.  


Socialt Udviklingscenter (SUS) og Videnscenteret for sociale 
 indsatser ved vold og seksuelle overgreb mod børn (SISO) udarbejdede 
 tilbage i 2007 en stor undersøgelse af seksuelle overgreb mod børn og 
 unge med handicap (SUS & SISO, 2007). De konkluderede dengang, at 
 det er meget vanskeligt at sige noget om omfanget af seksuelle overgreb, 
 da man må antage, at der findes et mørketal. De konkluderer også, at det 
 tilsyneladende er unge med betydelige funktionsnedsættelser, der oplever 
 de mere alvorlige overgreb. Endelig påpeger undersøgelsen, som kun har 
 haft fokus på seksuelle overgreb, at børn og unge uden verbalt sprog 
 samt børn og unge med fysiske og kognitive begrænsninger har en større 
 risiko for at opleve et overgreb.  


SFI’s undersøgelse om vold og seksuelle overgreb mod børn og 
unge i Danmark (Oldrup m.fl., 2016) afdækker en række risikofaktorer, 
der er forbundet med at være udsat for særligt  grov vold og seksuelle 
overgreb.  Målgruppen for denne undersøgelse var børn og unge inden 
for normalområdet, men undersøgelsens registeranalyse viser, at det i 
forhold til barnets individuelle ressourcer særligt er de 7-17-årige, der har 
en kronisk sygdom med fx funktionspåvirkning eller  fysisk funktions-
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nedsættelse, der har en forhøjet risiko for at blive ofre for vold eller sek-
 suelle overgreb (Oldrup m.fl., 2016).


Undersøgelsen peger endvidere på, at børnene og de unge under 
 18 år, som er impulsive og har en risikobetonet adfærd, også ser ud til at 
 have en forhøjet risiko for at blive udsat for vold og seksuelle overgreb.  


Det Kriminalpræventive Råds rapport fra 2012 viser, at børn og 
 unge med funktionsnedsættelser er i særlig risiko for at blive udsat for 
 seksuelle overgreb, da de er lettere ofre for krænkere. Børn og unge, an-
 bragt uden for hjemmet, er ligeledes i særlig risiko for overgreb. Børn og 
 unge,  anbragt uden for hjemmet, har typisk haft en opvækst præget af 
 omsorgssvigt, hvilket kan gøre det vanskeligt for dem dels at sætte græn-
 ser for sig selv, dels at respektere andres grænser (Det Kriminalpræventi-
 ve Råd, 2012).  


Erfaringer fra JanusCentret viser desuden, at 20 pct. af de børn 
 og unge, der kommer i udredning og/eller behandling for at udvise sek-
 suelt grænseoverskridende eller krænkende adfærd, viser tegn på autisme-
 spektrum-forstyrrelser, og 59 pct. går i specialskole eller i specialklasse 
 (JanusCentret, Statusrapport XII 2003-2014). 


I 2015 gennemførte ombudsmanden, Institut for Menneskeret-
 tigheder og Dansk Institut Mod Tortur (DIGNITY) elleve tilsynsbesøg 
 på handicapinstitutioner til børn og unge (Ombudsmanden, 2015). 


På baggrund af disse besøg anbefaler ombudsmanden, at institu-
 tioner, hvor børn og unge på grund af vidtgående og varigt nedsat funk-
 tionsevne opholder sig eller bor, udarbejder skriftlige retningslinjer for, 
 hvordan de forebygger vold og seksuelle overgreb, og hvilken frem-
 gangsmåde de følger ved mistanke om overgreb.  


Stiftelsen Allmänna Barnhuset og Barnafrid udarbejdede i 2016 
 en litteraturoversigt over den viden, der eksisterer i svenske og internati-
 onale studier vedrørende børn og unge med funktionsnedsættelse og de-
 res udsathed i forhold til vold og seksuelle krænkelser (Svedin, Jonsson 


& Landberg, 2016). De konkluderer, at der generelt findes meget få un-
dersøgelser om denne specifikke gruppe af børn og unge. De undersø-
gelser, der trods alt findes, konkluderer, at børn med funktionsnedsættel-
ser har en oversandsynlighed for at blive udsat for vold, mobning og 
seksuelle overgreb. De konkluderer endvidere, at der mangler forskning 
på området. Årsagerne til denne oversandsynlighed kan være mange, 
men forfatterne påpeger, at børn med funktionsnedsættelser er en meget 
heterogen gruppe, hvilket gør det vanskeligt helt at komme til bunds i, 
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hvorfor disse børn har en højere risiko for overgreb, og forfatterne peger 
 ligeledes på, at det er nødvendigt at bryde med de tabuer, der er omkring 
 både funktionsnedsættelser, vold og seksualitet (Svedin, Jonsson & 


Landberg, 2016). 


De opridsede  undersøgelser og ombudsmandens anbefalinger 
 peger på, at der er behov for at understøtte institutioner, der arbejder 
 med børn og unge med funktionsnedsættelse i forhold til forebyggelse og 
 håndtering af overgreb mod børn og unge. Desuden er der behov for at 
 styrke vidensgrundlaget i forthold til overgreb mod børn og unge med 
 funktionsnedsættelse. Socialstyrelsen har bedt SFI om at styrke dette vi-
 densgrundlag. 


Hovedformålet med undersøgelsen er:  


•  At  frembringe  mere viden om emnet og målgruppen for at skabe 
 det bedst mulige grundlag for at forebygge og lave tidlig opsporing 
 af overgreb mod børn og unge med handicap.  


Undersøgelsen belyser: 


•  Omfanget af overgreb 


•  Karakteristik af ofre og overgreb 


•  Risikofaktorer og beskyttelsesfaktorer 


•  Mistanke, opsporing og handling. 


Til opfyldelse af formålet er der gennemført tre forskellige delanalyser, 
 baseret på forskellige datakilder:  


•  Delanalyse 1: Analyser baseret på registre 


•  Delanalyse 2: Analyser på allerede eksisterende spørgeskemadata, 
 koblet til registre 


•  Delanalyse 3: Analyser på baggrund af et mindre spørgeskema til 
 fagpersoner, suppleret med enkelte interview med fagpersoner på 
 området. 


I de følgende afsnit vil de forskellige delanalyser og datakilder blive be-
skrevet, ligesom det kort vil blive beskrevet, på hvilken måde datakilder-
ne bidrager til formålet med undersøgelsen.  
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DELANALYSE 1: ANALYSER PÅ BAGGRUND AF REGISTERDATA 
 Registerundersøgelsen, hvis resultater fremlægges i kapitel 2, gør brug af 
 registre fra Danmarks Statistik, herunder de dele af politiets offerregister, 
 hvor offeret var under 18 år. Det er en begrænset del af voldssagerne og 
 de seksuelle overgreb, som kommer så langt, at der sker domfældelse. Vi 
 har derfor afgrænset undersøgelsen til at fokusere på anmeldelser, hvor 
 politiet har optaget rapport, og sagen er registreret i offerregisteret over 
 personfarlig kriminalitet. 


Registerundersøgelsen benytter endnu flere oplysninger om ty-
 per af handicap samt om volden og overgrebenes karakter fra de samme 
 registre, som blev anvendt i forbindelse med undersøgelsen Vold og seksu-
 elle overgreb mod børn og unge i Danmark 2016 (Oldrup m.fl., 2016). I regi-
 stermaterialet afgrænses børn og unges handicap ud fra diagnoser, regi-
 streret i Landspatientregisteret og Det psykiatriske Centralregister, som 
 børn og unge har fået i kontakter med hospitaler.  


HANDICAPGRUPPER   


Socialstyrelsen opererer på sin hjemmeside med 14 handicapgrupper.1
 Opdelingen i forskellige typer af handicap svarer til de grupperinger, man 
 finder internationalt og bygger på, at man søger at finde fælles årsager, 
 forebyggelse og behandling inden  for grupperne. Dette har betydet, at 
 der er meget store forskelle mellem handicapgruppernes udbredelse i 
 børnebefolkningen.  Vi har afgrænset de 14 grupper ud fra registrerede 
 diagnoser i Landspatientregisteret og Det psykiatriske Centralregister. De 
 14 handicapgrupper er ikke gensidigt udelukkende, fordi der kan være 
 knyttet flere diagnoser til hver person.  


      


1. Kilde: http://socialstyrelsen.dk/handicap. 
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 TABEL 1.1 


Handicap og deres definitioner. 


ADHD  Barnet har fået stillet diagnosen ADHD på en psykiatrisk sygehusafdeling 
 eller i forbindelse med receptpligtig medicin specifikt til mennesker med 
 denne lidelse. ICD-10: F90., ADHD-medicin, dvs. ”N06BA04” eller 


”N06BA09” 


Autisme  Autisme er en samlet betegnelse for en bred gruppe af beslægtede vanske-
 ligheder. ICD-10: F84.0-3 samt F84.5-9 


Udviklings-


hæmning  Denne variabel dækker over diagnoser som sinkestadium og åndssvaghed i 
 lettere grad, debilitet, imbecilitet i lettere grad, imbecilitet i sværere grad, 
 åndssvaghed i dyb grad, idioti og ikke specificeret åndssvaghed1). ICD-10: 


F70-F79; dog ikke Downs syndrom. 


Downs syndrom  Downs syndrom. ICD-10: Q90 


Intet talesprog  Mennesker uden et talesprog vil ofte også have multible funktionsnedsæt-
 telser, ofte med bevægelsesvanskeligheder og ofte sansefunktionsned-
 sættelser. Fx spastisk lammelse. ICD-10: F80, R47, R62.0, Q00-Q07, G80 
 Hørehandicap  Høretab. ICD-10: H90-91, H93-H95 


Synshandicap  Blindhed og svagsyn. ICD-10: H54 


Døvblindhed  Både høretab og svagsyn (indgår under hhv. høre- eller synshandicap) 
 Sjældne geneti-


ske lidelser  Medfødte misdannelser og kromosomanomalier. En genetisk betinget og 
 hyppig arvelig sygdom til grund, og den er konstateret hos færre end 1.000 
 personer i Danmark. (Medfødte misdannelser og kromosomanomalier. 


ICD-10: DQ00-DQ99) 


Ordblindhed  Dysleksi er en indlæringsvanskelighed, hvor problemer med at omsætte 
 bogstaver til sproglyde gør det vanskeligt at læse og skrive. Specifikke ud-
 viklingsforstyrrelser af skolefærdigheder. ICD-10: F 81, R48 


Hjerneskade  Erhvervet hjerneskade, opstået pga. sygdomme eller ulykker (ICD-10: S06), 
 samt psykiske lidelser som følge af hjerneskade, dysfunktion eller legem-
 ligt syndrom (ICD-10: F06), posttraumatisk hjernesyndrom (ICD-10: F07.2) 
 kronisk posttraumatisk hovedpine. (ICD-10: G 44.3) 


Epilepsi  Epilepsi. Der kan være forskellige grader, og mange kan blive anfaldsfrie 
 med medicin. ICD-10: F80.3, G40 


Bevægelses-


handicap   En samlebetegnelse for en lang række syndromer og diagnoser, symptomer 
 for nerve- og bevægelsessystem R25-29, samt følgetilstande efter læsion 
 af hals og krop, arm eller ben. ICD-10: T91-94 


Stammen  Adfærdsmæssige forstyrrelser og emotionelle forstyrrelser, opstået i barn-
 dom eller opvækst, herunder stammen. ICD-10: F98 


       (Tabellen fortsættes) 
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TABEL 1.1 FORTSAT  
 Handicap og deres definitioner. 


Øvrige psykiske 
 vanskelighe-
 der 


Øvrige psykiske vanskeligheder omfatter alle diagnoser fra psykiatrisk sy-
 gehusafdeling; dog ikke retardering, stammen, autisme, ADHD, ordblind-
 hed mv. 


Øvrige somati-


ske handicap  Somatiske kroniske lidelser; dog ikke bevægelseshandicap, epilepsi, døv-
 blindhed, hørehandicap, synshandicap, sjældne genetiske lidelser, hjerne-
 skade eller manglende talesprog. 


Anm.: 


1)  


De enkelte handicap afgrænses således som diagnoserne er indplaceret i den internationale inddeling og 
 gruppering af sygdomme og relaterede lidelser:ICD-10. Det enkelte barn kan have flere handicap. 


I dag benyttes begreberne som fx idioti og sinke ikke, men de anvendes stadig i registrene. 


Kilde:  Sundhedsstyrelsen: Klassifikation af sygdomme – Systematisk del. 2. udgave. 2005; 


samt http://socialstyrelsen.dk/handicap. 


TYPER AF VOLD OG SEKSUELLE OVERGREB 


Oplysningerne om vold og seksuelle overgreb mod børn og unge stam-
 mer fra offerregisteret, som foreligger fra januar  2001. I undersøgelsen 
 bruger vi data fra offerregisteret i årene 2001-2012. Herved bliver frem-
 stillingen sammenlignelig med SFI’s fremstilling af vold og seksuelle 
 overgreb mod børn og unge, jf. Oldrup m.fl., 2016.  


Den vold, som offerregisteret giver mulighed for at undersøge, 
 er den personfarlige vold, som vi har underopdelt i: 


•  (Forsøg på) drab 


•  Simpel og alvorlig vold 


•  Anden vold. 


Anden vold omfatter forbrydelser mod liv og legeme og den personlige 
 frihed, trusler, personfarlige tyverier2, røveri, afpresning mv. De seksuelle 
 overgreb har vi valgt at inddele i følgende kategorier: 


•  Blodskam 


•  Voldtægt 


•  Seksualforbrydelser mod børn under 12 år 
       


2”Anden vold” medtager personfarlige tyverier. Personfarlige tyverier består hovedsageligt af kategorierne ”Tyveri 
fra lomme/taske/baggage” og ”Tyveri af taske /bagage”. Tyverierne er inkluderet i Offerregistret som en person-
farlig  forbrydelse, da der har været en tæt kontakt mellem offer og gerningsmand, eksempelvis ved at ger-
ningsmanden tager noget fra offerets taske eller tager tasken. Det er dog ikke indeholdt i kategorien personfar-
ligt tyveri, at gerningsmanden nødvendigvis har udøvet vold mod offeret, eksempelvis ved at slå, sparke, skubbe 
eller lignede. Analyserne er derfor gennemført med og uden ”tyveri fra lomme/taske/bagage” og ”tyveri af ta-
ske/bagage”.  
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•  Andre seksualforbrydelser 


•  Homoseksuelle forbrydelser 


•  Blufærdighedskrænkelser. 


I offerregisteret indgår alene personfarlig vold eller seksuelle overgreb, 
 som er anmeldt og registreret af politiet, som har optaget rapport. Det 
 betyder, at flere af de former for børnemishandling og vanrøgt, der ind-
 går i FN’s og WHO’s definition af vold og overgreb mod børn3, sjældent 
 vil indgå i offerregisteret. For eksempel vil ”forsømmelse4” og ”psykolo-
 gisk mishandling”5 sjældent blive politianmeldt, registreret og strafferets-
 ligt forfulgt. 


OMFANG AF VOLD OG OVERGREB OG AFDÆKNING AF 
 RISIKOFAKTORER 


Med udgangspunkt i registermaterialet beskrives omfanget og typen af 
 vold og seksuelle overgreb mod børn og unge, som har ført til, at politiet 
 har optaget rapport, og der er sket en registrering af gerningen i offerre-
 gisteret. Beskrivelsen foretages for hver gruppe af børn og unge med 
 handicap. 


I undersøgelsen analyserer vi, hvilken betydning forskellige typer 
 af handicap har for sandsynligheden for at blive udsat for vold eller 
 overgreb i forhold til ikke at have sådanne handicap. Fremgangsmåden i 
 analysen er den samme, som blev anvendt i registeranalysen for at finde 
 resultaterne vedrørende vold og seksuelle overgreb mod børn og unge i 
 Danmark generelt, jf. Oldrup m.fl. (2016). Den statistiske teknik går ud 
 på at undersøge, hvilke karakteristika der adskilte børn og unge, som blev 
 udsat for vold og seksuelle overgreb, fra børn og unge, som ikke blev 
 udsat for dette. Vi søger efter egenskaber og karakteristika hos børn og 
 unge, som fremkalder en risiko eller det modsatte – en beskyttende fak-
 tor – for at blive udsat for vold og/eller seksuelle overgreb. I denne ana-
 lyse har vi fokus på, om der er børn og unge med bestemte handicap, 
 som hyppigere end andre børn og unge udsættes for vold og overgreb. 


 Når vi undersøger forskelligheder i eksponeringen for vold og 
 overgreb blandt de forskellige grupper af børn og unge med handicap, 
       


3. Jf. artikel 19 i Bekendtgørelse af FN-konvention af 20. november 1989 om Barnets Rettigheder. 


4. Vanrøgt eller forsømmelse, dvs. manglende opfyldelse af barnets basale behov mht. sundhed, mad, 
 hygiejne, tøj, bolig, sikkerhed og opsyn (Christoffersen, 2010).


5. Forældres eller stedforældres psykologiske mishandling indebærer et gentagent mønster, hvor 
barnet får at vide, at det er værdiløst, ikke elsket og uønsket (Christoffersen, 2010).
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skal vi også justere for indflydelsen på eksponeringen af, at børn og unge 
 kan have forskellige opvækstforhold i familien, for så vidt angår foræl-
 drenes mentale situation, forældrenes eventuelle misbrug, forældrenes 
 indbyrdes samliv  og  barnets eventuelle anbringelse uden for hjemmet. 


Ligeledes justerer vi for betydningen af de ydre opvækstforhold i forskel-
 lige boligområder og etnisk oprindelse. Især for de unge kan der justeres 
 for betydningen af egen adfærd i form af eget narkomisbrug og voldelig 
 aktivitet.  


Denne justering foretages, fordi relativt mange af de unge med 
 handicap i forvejen lever i et miljø med mange belastninger, og vi ønsker 
 at vide, hvordan man bedst kan forebygge vold og overgreb. På denne 
 måde kommer vi nærmere en belysning af følgende spørgsmål: Vil den 
 registrerede forhøjede risiko for vold og overgreb, vi finder blandt børn 
 med handicap, kunne reduceres alene ved at mindske belastninger i 
 børns opvækstmiljø generelt – eller er det også nødvendigt med særlige 
 indsatser, der retter sig specifikt mod det miljø, hvor børn med handicap 
 lever til dagligt?  


DELANALYSE 2: ANALYSER AF EKSISTERENDE 
 SPØRGESKEMADATA 


Analyserne i kapitel 3 vil blive udført på SFI’s to store børneforløbsun-
 dersøgelser, som begge følger årgang 1995. De to forløbsundersøgelser 
 er udvalgt, fordi de stiller spørgsmål om handicap samt om fysisk vold 
 og seksuelle overgreb. Ved hjælp af  opdelingen i de  to  spørgeskemaer 
 kan vi desuden inddrage et  anbringelsesperspektiv og undersøge, hvor-
 dan børn og unge med handicap, som bor i hjemmet, adskiller sig fra 
 børn og unge med handicap, som er blevet anbragt. Vi supplerer spørge-
 skema-datakilderne med baggrundsoplysninger fra Danmarks Statistiks 
 registre. 


Styrken i denne del af undersøgelsen ligger i kombinationen af 
 disse tre datakilder, som giver mulighed for at:  


•  sammenligne andelen af børn og unge med handicap, der rapporte-
rer at have været udsat for vold eller seksuelle overgreb, med ande-
len af børn og unge uden handicap, der rapporterer at have været 
udsat for det samme  
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•  sammenligne andelen af børn og unge med handicap, som angiver at 
 have været udsat for vold og seksuelle overgreb og er anbragt uden 
 for hjemmet, med børn og unge med handicap, som rapporterer 
 vold og overgreb, men som ikke har været anbragt uden for hjem-
 met 


•  karakterisere de børn og unge med handicap, som angiver at have 
 været udsat for vold og seksuelle overgreb, i forhold til familie- og 
 opvækstforhold og sammenligne dem med unge med handicap, som 
 ikke har været udsat for overgreb 


•  undersøge, hvilke baggrundsfaktorer som mindsker eller øger sand-
 synligheden for, at børn og unge med handicap har været udsat for 
 vold og seksuelle overgreb. 


Herunder følger en nærmere beskrivelse af de tre datakilder.  


BØRNEFORLØBSUNDERSØGELSEN, ÅRGANG 1995 (BFU)   


BFU-undersøgelsen er en forløbsundersøgelse, hvor SFI’s  forskere føl-
 ger de samme 6.000 børn og deres familier. Børnene er alle født i 1995 af 
 en dansk  mor. Forskerne har sat fokus på deres liv og udvikling, da de 
 var et halvt år, 3 år, 7 år, 11  år, 15 år og 18 år gamle. Mødrene har be-
 svaret spørgeskemaerne fra 1996 til 2011, og  børnene er selv blevet ind-
 draget i 2007, da de var 11 år gamle. Vi har dermed data fra 1999, 2003, 
 2007, 2011 og 2014. Børnene er tilfældigt udtrukket og kommer fra hele 
 landet samt fra alle sociale lag. Det eneste kriterium er, at børnene er 
 født af en mor, der i 1995 havde dansk statsborgerskab. Denne forløbs-
 undersøgelse indeholder derfor både børn og unge med og børn og unge 
 uden handicap.  


En bortfaldsanalyse ved 18-års-alderen peger i retning af, at der 
 er social skævhed i frafaldet, sådan at mindre ressourcestærke familier 
 deltager i mindre grad. Dette betyder, at unge med vanskeligheder af for-
 skellig art er underrepræsenterede  i Børneforløbsundersøgelsen, mens 
 mere privilegerede unge er overrepræsenterede (Andersen, 2016).  


FORLØBSUNDERSØGELSEN AF ANBRAGTE BØRN, ÅRGANG 1995 
 (AFU) 


AFU-undersøgelsen er en  forløbsundersøgelse,  hvor SFI’s forskere 
følger de samme 2.900 børn og deres familier. Børnene er født i 1995 af 
en dansk mor, og  de har  alle på et tidspunkt eller  flere været anbragt 
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uden  for hjemmet.  Denne forløbsundersøgelse indeholder derfor børn 
 og unge både med og uden handicap. Ved hver dataindsamling udvides 
 undersøgelsesgruppen med de børn, der siden sidste dataindsamling er 
 blevet anbragt første gang uden for hjemmet. Forskerne har sat fokus på 
 børn og unges liv og udvikling, da de var 7 år, 11 år,  15 år og 18 år gam-
 le. Vi har derfor data fra 2003, 2007, 2011 og 2014 i en kombination af 
 oplysninger fra børnene,  mødrene og anbringelsesstederne. 


Der foreligger ikke en egentlig bortfaldsanalyse af AFU-under-
 søgelsen, men ligesom for BFU-undersøgelsen må man forvente, at det i 
 særlig grad er de unge med forskellige former for vanskeligheder, der er 
 underrepræsenterede, da dette gør sig gældende i de fleste spørgeskema-
 undersøgelser.  


REGISTERDATA KOBLET TIL BFU OG AFU 


Vi  anvender  i spørgeskemaanalyserne også registerdata fra Danmarks 
 Statistik, som inddrager baggrundsoplysninger om børnene, de unge og 
 forældrene. Disse oplysninger kobles til AFU-  og BFU-undersøgelsen, 
 hvor vi har oplysninger om handicap, vold og seksuelle overgreb. På den 
 måde er det muligt at undersøge, hvordan børn og unge med handicap, 
 som har været udsat for vold og seksuelle overgreb, adskiller sig fra de 
 børn og unge med handicap, som ikke har været udsat for vold, i forhold 
 til social baggrund og forældrekarakteristika. Vi får ligeledes mulighed for 
 at undersøge, hvilke faktorer der mindsker eller øger sandsynligheden for 
 at være blevet udsat for vold eller overgreb. De faktorer, vi specifikt vil 
 undersøge, samt hvilke registre de kommer fra, er oplistet nedenfor, men 
 også nærmere beskrevet i bilag 2:  


•  Grundregistret: barnets køn, mors alder ved fødslen, mors indkomst 
 og mors uddannelsesniveau samt mors civilstatus 


•  Landspatientregistret (LPR): barnets fødselsvægt  


•  Kriminalstatistik-afgørelser (KRAF): forældres tidligere domme 


•  Psykiatriske Centrale Forskningsregister: mors psykiatriske diagno-
 ser 


•  Børn og unge anbragte (BUA): anbringelsestype, alder ved første 
anbringelse, anbringelsesvarighed samt antal anbringelser.  
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 METODISKE OVERVEJELSER I FORBINDELSE MED ANALYSER AF 
 SPØRGESKEMADATA   


At undersøge andelen af børn og unge, udsat for vold og seksuelle over-
 greb, gennem spørgeskemabesvarelser har den fordel, at vi har mulighed 
 for at indfange de børn og unge, som ikke er i registrene, jf. analyserne i 
 kapitel 2 om registreret vold og seksuelle overgreb. Vi ved fra tidligere 
 undersøgelser (Christoffersen, 2010; Oldrup m.fl., 2016), at vold og sek-
 suelle overgreb i høj grad er underregistreret i registrene, og registrene, 
 typisk Landspatient-, Kriminal-  og Offerregistret, indfanger derfor kun 
 en delmængde af de faktiske hændelser. Resultater, udelukkende fra disse 
 datakilder,  vil derfor underestimere det faktiske omfang. Dette skyldes 
 blandt andet, at det slet ikke er al vold og alle seksuelle overgreb, som 
 bliver meldt til politiet, samt at der i denne type sager også er et alvorlig-
 hedselement, hvor registrene i højere grad indfanger vold og seksuelle 
 overgreb af mere alvorlig karakter, altså vold og seksuelle overgreb, som 
 beviseligt har fundet sted og med en defineret krænker. I et spørgeskema 
 har offeret derimod mulighed for at oplyse om overgreb, som personen 
 selv har oplevet som et overgreb, men som loven ikke nødvendigvis siger 
 er et overgreb.  


Vi er generelt udfordret af et lavt antal respondenter i AFU-
 undersøgelsen – særligt i forhold til børn og unge med handicap. Udfor-
 dringen består i, at vi undersøger en særligt udsat gruppe: børn og unge 
 med handicap, som, ud over i sig selv at være en lille population, ikke alle 
 har lige mulighed for at deltage i en spørgeskemaundersøgelse grundet 
 deres forskellige typer af handicap. Her må vi derfor benytte mødrenes 
 besvarelser. Frafaldet i disse spørgeskemaer er, som for alle spørgeske-
 maer, skævvredet, sådan at blandt andre de ressourcesvage og dem med 
 dårligere helbred falder fra, hvilket særligt gør sig gældende for undersø-
 gelserne af de anbragte børn, hvor familierne alt andet lige er mindre res-
 sourcestærke end i undersøgelsen af de øvrige familier fra årgang 1995.  


Konklusionerne og resultaterne fra disse analyser skal derfor ses 
i lyset af, hvilke respondenter der indgår som analysegrundlag. I dette 
tilfælde vil datagrundlaget i højere grad bestå af børn og unge fra relativt 
mere ressourcestærke hjem, da ressourcestærke familier og personer i 
højere grad deltager i spørgeskemaundersøgelser. Med det relative ele-
ment menes, at de unge allerede er inddelt i ressourcesvage og -stærke 
grupper i form af, hvilken undersøgelse de er udtrukket til. De anbragte 
børn og unge (AFU-undersøgelsen) vil, alt andet lige, komme fra mindre 
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ressourcestærke hjem end de øvrige børn og unge (BFU-undersøgelsen), 
 og derfor er det altså internt i hver gruppe de relativt mere ressource-
 stærke, som deltager. I AFU-undersøgelsen betyder det, at det i højere 
 grad er de ressourcestærke inden for gruppen af ressourcesvage, der del-
 tager i undersøgelsen, og for BFU-undersøgelsen betyder det, at det er de 
 ressourcestærke inden for gruppen af relativt mere ressourcestærke, der 
 deltager.  


Ved at bruge både BFU- og AFU-undersøgelsen inkluderes flere 
 sociale lag derfor i analyserne, og ved hjælp af mødrenes besvarelser sø-
 ger vi at imødegå udfordringen med, at nogle børn og unge med svære 
 handicap ikke selv er i stand til at deltage i undersøgelserne.  


DELANALYSE 3: ANALYSER PÅ BAGGRUND AF SPØRGESKEMA 
 TIL FAGPERSONER, SUPPLERET MED ENKELTE INTERVIEW 
 Den tredje datakilde i projektet er et mindre spørgeskema til grupper af 
 fagpersoner, der har viden fra deres praksis om vold og seksuelle over-
 greb mod børn og unge med handicap. Vidensgrupperne er de fagperso-
 ner, vi finder i kommunerne og i de forskellige tilbud, rettet mod denne 
 gruppe af børn og unge. Alle landets kommuner er blevet kontaktet gen-
 nem et net af kontaktpersoner på børnehandicapområdet.  


Disse personer er blevet bedt om – ud over selv at besvare ske-
 maet – at udpege kollegaer i de tilbud, kommunen anvender til gruppen 
 af børn og unge med handicap, som de vurderer som relevante6.  


Målet er fagpersoner på det specialiserede socialområde, som ar-
 bejder med børn med handicap inden for kommunale rammer. Det er en 
 gruppe personer, som må antages at have at gøre med så mange børn 
 med handicap, at de har mulighed for at besvare spørgsmålene i skemaet. 


Det vurderes derimod ikke som relevant at nå ud til personer, der kun 
 ser en lille andel børn med handicap.  


Den udvalgte person i den enkelte kommune er blevet bedt om 
 at sende skemaet videre til relevante kollegaer. Metoden, der er anvendt, 
 kaldes også for en sneboldsmetode. Det særlige ved sneboldmetoden er, 
 at vi ikke kan sige noget om svarprocenten, da vi ikke kender det poten-
 tielle antal respondenter. Det afhænger af, hvor mange kollegaer den ud-
 valgte person i den enkelte kommune finder er relevante for undersøgel-
       


6. Det kan dreje sig om personale i døgntilbud, specialskoler, specialdaginstitutioner, børnehuse mm. 
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sen. Til gengæld er sneboldmetoden god til at få udpeget de relevante 
 fagpersoner på et område, der ellers kan være vanskeligt at afdække. Li-
 geledes kan denne metode være med til at få de relevante personer til at 
 besvare spørgeskemaet, fordi det er en kollega, der har udpeget én som 
 en relevant informant. 


Vi valgte at inddrage alle landets kommuner i spørgeskemaun-
 dersøgelsen. 128 personer har besvaret spørgeskemaet,  fordelt på 47 
 kommuner.  


Spørgeskemaet indeholder spørgsmål om: 


•  Viden om spor og tegn på overgreb –  hvordan kan en mistanke 
 konkretiseres og overgreb dermed opspores? 


•  Viden om krænkeren og relationen mellem barnet/den unge og 
 krænkeren – Er der særlige karakteristika for denne relation og der-
 med ved krænkeren?  


•  Viden om den typiske kontekst, hvori overgreb kan finde sted, her-
 under de sociale mediers rolle 


•  Viden om forebyggende indsatser – særlige redskaber eller værktøjer. 


Registeranalyserne og analyserne af eksisterende spørgeskemadata har 
 fokus på børn og unge med handicap, der er blevet udsat for overgreb. 


Disse analyser fortæller også om risikofaktorer og dermed også om fore-
 byggelsesfaktorer i forhold til denne gruppe af børn. Spørgeskemaet til 
 fagpersoner sætter fokus på fagpersonernes rolle i opsporingen, risiko-
 faktorerne samt eventuelle forebyggende foranstaltninger. 


Som supplement til ovenstående er der udført enkelte interview 
 med fagpersoner, der arbejder med området i praksis og med de grupper 
 af børn, der er særligt udsatte. Der er interviewet en VISO-konsulent7 fra 
 en specialskole for børn og unge med autisme og svær ADHD samt le-
 delserne på to døgninstitutioner for børn og unge med svær udviklings-
 hæmning og ofte uden verbalt sprog.  


Disse interview er udelukkende anvendt som perspektiv på fag-
 personernes spørgeskemabesvarelser. 


      


7. VISO står for: Videns- og Specialrådgivningsorganisation på det sociale område og på specialun-
dervisningsområdet. 
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LÆSEVEJLEDNING 


Hvert af de tre efterfølgende kapitler indeholder analyser og resultater fra 
 en af de tre delanalyser. Hvert kapitel kan således læses uafhængigt af de 
 andre kapitler. Kapitel 2 præsenterer resultaterne af delanalyse 1, der ho-
 vedsageligt er baseret på registeranalyser. Delanalyse 2 præsenteres i kapi-
 tel 3. Her er analyserne baseret på eksisterende spørgeskemadata, koblet 
 med registerdata. Kapitel 4 præsenterer resultaterne af delanalyse 3, der 
 er baseret på et spørgeskema til fagpersoner,  suppleret med viden fra 
 interview med en VISO-konsulent og med ledelserne fra to døgninstitu-
 tioner.  


Bagerst i rapporten findes to bilag: Bilag 1 er tilknyttet kapitlet 
 om registeranalyserne (kapitel 2), og bilag 2 hører til kapitlet om analyser 
 på eksisterende spørgeskemadata (kapitel 3). 


I rapporten vil børn og unge med fysiske og psykiske funktions-
nedsættelser blot blive kaldt ”børn og unge med handicap”.    
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 KAPITEL  2 



OMFANGET AF VOLD OG  SEKSUELLE OVERGREB -  DELANALYSE 1 


I dette kapitel beskriver vi, med brug af registerdata, omfanget af forskel-
 lige typer vold og seksuelle overgreb mod børn og unge med handicap. 


Der er tale om overgreb, som er anmeldt til politiet, og hvor politiet har 
 optaget en rapport, og overgrebet er indføjet i offerregisteret over per-
 sonfarlig kriminalitet.  I hovedparten af kapitlets opgørelser og analyser 
 indgår kategorien ”tasketyverier” ikke som en del af kategorien vold, 
 men i enkelte opgørelser gør de. De steder, hvor det er tilfældet, fremgår 
 det eksplicit. Herefter undersøger vi, hvilke grupper af børn og unge med 
 handicap som har særligt høj eller lav risiko for at blive udsat for vold 
 eller seksuelle overgreb, når der samtidig tages hensyn til, hvilke andre 
 forhold hos børnene selv,  børnenes familiebaggrund samt  andre op-
 vækstvilkår som også fremkalder højere eller lavere risiko for vold eller 
 overgreb. Kapitlet viser: 


•  De undersøgte 7-18-årige med handicap har en overrisiko for at bli-
 ve udsat for vold eller seksuelle overgreb sammenlignet med deres 
 jævnaldrende. Men der er meget store forskelle i risici mellem de 
 forskellige grupper af børn og unge afhængig af typen af handicap. 


•  Blandt børn og unge i alderen 7-18 år har op imod 9 pct. blandt ud-
valgte handicapgrupper oplevet vold, der er politianmeldt. Den tilsva-
rende andel for alle børn i alderen 7-18 år er 3,5 pct.  
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•  Blandt børn i alderen 0-7 år har op imod 0,6 pct.  blandt udvalgte 
 handicapgrupper oplevet vold, der er politianmeldt. Den tilsvarende 
 andel for alle børn i alderen 0-7 år er 0,2 pct. 


•  Blandt børn og unge i alderen 7-18 år har op imod 4 pct. blandt ud-
 valgte handicapgrupper været udsat for seksuelle overgreb, der er politi-
 anmeldt. Den tilsvarende andel for alle børn i alderen 7-18 år er 1,2 
 pct.  


•  Blandt børn i alderen 0-7 år har op imod 0,4 pct.  blandt udvalgte 
 handicapgrupper oplevet seksuelle overgreb, der er politianmeldt. Den 
 tilsvarende andel for alle børn i alderen 0-7 år er 0,2 pct. 


•  Blandt børn og unge i alderen 7-18-år er det særligt børn og unge 
 med ADHD, med erhvervet hjerneskade,  autisme  og med udvik-
 lingshæmning, som har en forøget risiko for vold, sammenlignet med 
 deres jævnaldrende med ellers identiske karakteristika. Disse grupper 
 har en forøget risiko i størrelsesordenen 20-80 pct. 


•  Blandt børn og unge i alderen 7-18 år er risikoen for seksuelle overgreb 
 90 pct. større for børn og unge med ADHD end for deres jævnald-
 rende med ellers identiske karakteristika. For børn og unge med en 
 autismediagnose, hørehandicap, epilepsi, bevægelseshandicap  samt 
 udviklingshæmning er den forøgede risiko 20-40 pct. større. 


•  Børn i alderen 0-7 år med handicap er ligeledes mere udsatte for vold 
 og seksuelle overgreb end deres jævnaldrende. Her synes det dog snare-
 re at være opvækstforhold i barnets familie, der kendetegner situati-
 onen for dem, der udsættes for vold, og ikke det faktum, at der er tale 
 om et barn med et handicap. Dog har børn i alderen 0-7 år med 
 ADHD en forøget risiko for at blive ofre for et seksuelt overgreb. 


OMFANGET AF VOLD OG SEKSUELLE OVERGREB 


Nedenfor, i tabel 2.1 og 2.2, viser vi den hyppighed, hvorved børn i alde-
ren 0-7 år med handicap og børn og unge i alderen 7-18 år med handicap 
har været udsat for de forskellige typer af vold og seksuelle overgreb. For 
de 0-7-årige børn med handicap har vi udvalgt fødselsårgangene 2001-
2005 og fulgt dem, til de blev 7 år. Hvis de har været udsat for vold eller 
overgreb, hvor gerningen anmeldes og registreres hos politiet,  indgår 
overgrebet for perioden 2001-2012 i vores data. For de 7-18-årige har vi 
udvalgt fødselsårgangene 1984-1994 og fulgt dem, til de fyldte 18 år. 
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Børn og unge i denne gruppe kan godt tidligere i deres liv før 2001 have 
 været udsat for vold og overgreb, uden at hændelsen indgår i Offerregi-
 stret, der som nævnt først blev oprettet fra 2001. Bemærk at i tabel 2.1 
 og 2.2, indgår ”Tasketyverier” som en del af kategorien vold. 


Det er tydeligt, at børn og unge med visse typer af handicap 
 hyppigere oplever vold og seksuelle overgreb, som fører til en registreret 
 politianmeldelse, end børn og unge med andre handicap. Det gælder 
 børn og unge, som har autisme, er hjerneskadede, er ordblinde, har syns-, 
 tale- eller stammehandicap, har ADHD, har en udviklingshæmning eller 
 har andre psykiske handicap, jf. tabel 2.1 og 2.2. Børn og unge med et 
 hørehandicap og epilepsi er i lidt mindre grad eksponerede for vold og 
 seksuelle overgreb. 


For de 7-18-årige har omkring 10pct. af de mest udsatte grupper 
 været udsat for mindst én registreret voldsepisode, mens op til 4 pct. af 
 dem har været udsat for mindst én registreret form for seksuelt overgreb. 


Disse talangivelser må betragtes som et konservativt skøn, fordi nogle 
 kan have været udsat for vold og overgreb i dette aldersinterval på et 
 tidspunkt før 2001, hvor offerregisteret blev taget i brug. Dertil kommer, 
 at der kan være uopdagede sager og sager, som aldrig fører til en registre-
 ret anmeldelse.    


Der viser sig at være ret få børn og unge med Downs syndrom. 


Disse børn og unge har så lille hyppighed af vold og overgreb, at grup-
 pen formentlig har den laveste hyppighed af alle grupper. 


For de 0-7-årige er det de samme grupper af børn med handicap, 
 som hyppigst er udsat for vold og seksuelle overgreb. Men for de mest 
 udsatte grupper er hyppigheden af vold ca. 1 pct. og hyppigheden af sek-
 suelle overgreb ca. 0,5 pct., altså meget mindre end for de 7-18-årige. For 
 begge aldersgrupper fremgår den detaljerede fordeling på undergrupper 
 af vold og seksuelle overgreb af tabellerne. 


I forhold til de opgørelser, der præsenteres i tabel 2.1 og 2.2., er 
det værd at være opmærksom på særligt to forhold. For det første inde-
holder registeret over ofre for personfarlig kriminalitet også ofre for så-
kaldte ”tasketyverier”, dvs. tyveri fra lomme/taske/bagage eller tyveri af 
taske/bagage. Det har ikke været spørgsmålet om, hvorvidt kriminalite-
ten er ’personfarlig’ eller ej, der er afgrænsningskriteriet, men om krimi-
naliteten retter sig mod en person og/eller indebærer kontakt mellem 
gerningsmand og offer. I disse tilfælde går vi ud fra, at gerningsmanden 
har udset offeret som person (i modsætning til indbrud), hvorfor det kan 
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være relevant med oplysninger om, hvorvidt offeret har et handicap. Da 
 der ud fra den offentliggjorte statistik er tale om relativt mange tilfælde, 
 har vi i de efterfølgende analyser i rapporten udeladt disse ”tasketyverier”. 


Tasketyverier indgår således kun i tabel 2.1 og 2.2.  


For det andet må man være opmærksom på, at opgørelserne i 
 tabel 2.2 formentlig undervurderer omfanget af vold og overgreb, da of-
 ferregisteret først blev oprettet i 2001. De fødselsårgange, der følges i 
 tabel 2.2, er alle børn og unge, født 1984-1994, og som var bosat i landet 
 januar 2001. For disse fødselsårgange er det kun årgang 1994, vi har 
 kunnet følge, fra de var 7, til de fyldte 18. år, og selv for denne årgang 
 mangler oplysninger om deres erfaringer fra den tidlige barndom, idet 
 offerregisteret som nævnt først blev oprettet i 2001. Alle de 7-18-årrige 
 mangler således mulighed for at blive registreret i offerregisteret for 
 hændelser, der fandt sted før 2001. Fx optræder de børn og unge, der er 
 født 1984, kun med deres 17. år i opgørelserne (se figur 2.1). Der er såle-
 des formentlig tale om en væsentlig undervurdering af problemernes om-
 fang i tabel 2.2. 


For at få et overblik over omfanget har vi baseret os på erfarin-
 gerne i alle de person-år, der ligger indenfor det åbne vindue 2001-2012. 


Følges fødselsårgangene 1984-94 ses, at 3,5 pct. i disse årgange på et 
 tidspunkt oplever vold, der bliver anmeldt og registreret af politiet. Børn 
 med autisme, ADHD eller udviklingshæmning har imidlertid en risiko, 
 der er 2,6-2,7 gange større, end det er tilfældet for deres jævnaldrende. 


Det vil med andre ord sige, at 9 pct. af disse grupper har oplevet vold, 
 der er politianmeldt. 


For de samme fødselsårgange ses, at 1,2 pct. på et tidspunkt har 
 oplevet at blive udsat for et seksuelt overgreb, der er blevet anmeldt og 
 registreret af politiet. Børn med ADHD, autisme eller udviklingshæm-
 ning har imidlertid en risiko, der er 3,7-3,8 gange større, end det er tilfæl-
 det for deres jævnaldrende. Det vil med andre ord sige, at omkring 4 pct. 


af disse grupper har oplevet et seksuelt overgreb, der er politianmeldt.  
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TABEL 2.1 


Andelen af 0-7-årige med handicap, der har oplevet specifikke typer af seksuelle overgreb og vold. Særskilt for typer af handicap. 2001-
 2012. Procent. 


Autisme  Bevægelseshandicap  Downs 


syndrom  Epilepsi  Hjerneskade  Hørehandicap  Ordblind  Sjældent handicap 
 Seksuelle overgreb: 


Blodskam  0,07  -  0  -  0,04  -  0,10  - 


Voldtægt  -  0  0  0  -  0  0  0 


Seksualforbrydelse mod børn under 12 år  0,21  -  0  -  0,20  0  0,23  - 


Andre seksualforbrydelser  -  -  0  0  -  0  -  0 


Homoseksuelle forbrydelser  0,05  -  0  0  -  -  -  0 


Blufærdighedskrænkelser  0,16  0,20  0  0,33  0,19  -  0,21  - 


Seksuelle overgreb i alt1  0,47  0,32  0  0,45  0,44  0,26  0,52  0,46 


Vold: 


(Forsøg på) drab  -  0  0  0  -  0  -  - 


Simpel og alvorlig vold  0,82  0,41  0  0,53  0,67  0,34  0,99  - 


Anden vold  0,29  0,10  -  0,16  0,23  0,38  0,31  - 


Vold i alt1   1,09  0,51  -  0,70  0,87  0,45  1,32  0,40 


Beregningsgrundlag (N)  11.144  5.871  254  2.440  14.103  2.655  4.840  1.507 
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TABEL 2.1 FORTSAT 


Andelen af 0-7-årige med handicap, der har oplevet specifikke typer af seksuelle overgreb og vold. Særskilt for typer af handicap. 2001-
 2012. Procent.  


Synshandicap  Talehandicap  Stammehandicap  ADHD  Udviklings-


hæmning  Andet somatisk 


handicap  Andet psykisk 
 handicap 
 Seksuelle overgreb: 


Blodskam  0  0,02  0,10  0,11  0,08  -  0 


Voldtægt  0  -  -  -  -  0  0 


Seksualforbrydelse mod børn under 12 år  -  0,11  0,25  0,24  024  0,14  - 


Andre seksualforbrydelser  0  -  -  -  -  0  0 


Homoseksuelle forbrydelser  0  0,02  0,06  0,05  -  -  - 


Blufærdighedskrænkelser  0  0,13  0,12  0,21  0,19  0,24  - 


Seksuelle overgreb i alt1  -  0,28  0,49  0,58  0,52  0,40  0,61 


Vold: 


(Forsøg på) drab  0  -  -  -  -  0  0 


Simpel og alvorlig vold  -  0,32  0,83  0,85  0,92  0,43  1,22 


Anden vold2 0  0,19  0,27  0,29  0,29  0,18  0 


Vold i alt1   -  0,51  1,09  1,12  1,20  0,61  1,22 


Beregningsgrundlag (N)  150  33.958  10.168  13.160  9.534  9.508  327 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 155 Sider - 2.35 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    ANALYSER PÅ BAGGRUND AF REGISTERDATA  Registerundersøgelsen, hvis resultater fremlægges i kapitel 2, gør brug af
                              
    ANALYSER AF EKSISTERENDE  SPØRGESKEMADATA
                              
    BØRN UDSÆTTES FOR PERSONFARLIG  VOLD?
                              
    BØRN UDSÆTTES FOR SEKSUELLE  OVERGREB?
                              
    HANDICAP OG DERES EGNE  ERFARINGER MED VOLD OG
                              
    ERFARINGER FRA DET DAGLIGE  ARBEJDE MED BØRN OG UNGE
                              
    BILAGSTABELLER TIL KAPITEL 3
                              
    SFI-RAPPORTER SIDEN 2016
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Gruppebehandling for børn og unge, der har været udsat for seksuelle overgreb
        
      

        y Siden sidst-runde: Hver deltager fortæller om, hvad der er sket siden sidste gruppemøde,  og som fylder for vedkommende. Behandlerne har italesat, at det er den seksuelle krænkel-

    
      
          
        
            Evaluering og effektmåling af gruppebehandling for børn/unge, der har været udsat for seksuelle overgreb
        
      

        Pigen fortæller, at behandlerne var ikke med i pauserne – og det kunne pigerne godt lide, fordi de  kunne snakke uden dem og komme ud med, hvad der var sket siden sidst.. De

    
      
          
        
            Evaluering og effektmåling af gruppebehandling for børn/unge, der har været udsat for seksuelle overgreb
        
      

        ”færdig” med det nu, og vil gerne videre. De positive aspekter ved gruppebehandling er ifølge pigen: At opdage, at andre har været  ude for noget lignende – det fjerner følelsen

    
      
          
        
            12986 Dialogkort_Myndighed-Sex.indd 1 15/01/13 11.37
        
      

        Videnscentret for Sociale Indsatser ved Vold og Seksuelle Overgreb mod børn..

    
      
          
        
            Seksuelle overgreb på mennesker med handicap Et litteraturstudie
        
      

        Dette studie handler om litteratur, der beskriver seksuelle overgreb på mennesker med et betydeligt fysisk og/eller psykisk handicap. Med udtrykket „betydeligt handicap“

    
      
          
        
            Landet hvor socialrådgiverne forsvinder SOCIALRÅDGIVEREN
        
      

        Tilbage i foråret viste DR dokumentaren ”Byen hvor børn forsvinder”, som sætter fokus på,  at mange grønlandske børn og unge udsættes for omsorgssvigt og seksuelle overgreb og

    
      
          
        
            Vold mod kvinder: en EU-undersøgelseOversigt over resultater
        
      

        ▪ Resultaterne viser, at 30  % af de kvinder, der har  været ofre for seksuelle overgreb fra en tidligere  eller nuværende partner, også var udsat for seksuel  vold i barndommen,

    
      
          
        
            Børn og unges seksuelle udvikling – herunder vurdering, forebyggelse og håndtering af seksuelt bekymrende adfærd hos børn og unge.
        
      

        Det er en myte, at børn med seksuelt bekymrende adfærd oftest selv har været  udsat for seksuelle overgreb.. • Det er derimod et faktum, at mange børn med seksuelle

      



      

    

    
            
            
      
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Forslag til indholdet i en politik til forebyggelse og tidlig opsporing af vold og seksuelle overgreb mod børn og unge på anbringelsessteder
        
        
            
                
                    
                    4
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Den professionelle bekymring
        
        
            
                
                    
                    23
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            GRØNLANDSK-DANSK TVÆRGÅENDE ARBEJDE FOR EN STYRKET INDSATS FOR UDSATTE BØRN OG UNGE I GRØNLAND
        
        
            
                
                    
                    68
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Vold og seksuelle overgreb mod børn med handicap
        
        
            
                
                    
                    64
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Fysisk vold og seksuelle overgreb mod børn
        
        
            
                
                    
                    99
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            VOLD OG SEKSUELLE OVERGREB MOD BØRN OG UNGE I DANMARK 2016
        
        
            
                
                    
                    247
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Vold og seksuelle overgreb mod børn og unge
        
        
            
                
                    
                    67
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Voldsudøveres teknologiske snilde
        
        
            
                
                    
                    9
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


